Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica desafetada da categoria de bem de uso comum do povo, na modalidade de praça, e 
transferida para a categoria de bem dominical, a área de terreno urbano denominada "Praça Helena 
Aparecida", com 5.889,75 m² (cinco mil, oitocentos e oitenta e nove metros e setenta e cinco centímetros 
quadrados), localizada na Rua Francisco Silveira, Bairro São Francisco, neste Município, conforme 
descrição constante da matrícula nº 41.706, Livro 2-RG, de 25 de maio de 2017, do Cartório de Registro 
de Imóveis da Comarca de Lagoa da Prata/MG.

[...]

Esportivo Comunitário em nosso Município. 

O Município de Lagoa da Prata foi contemplado com recursos federais através do Novo PAC - 

Seleção, conforme diretrizes da Portaria MESP nº 106 do Ministério do Esporte. O investimento global 

previsto é de R$ 1.462.500,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais), 

destinados à criação de uma infraestrutura esportiva moderna e acessível. 

A escolha da área denominada "Praça Helena Aparecida" (Matrícula 41.706) justifica-se por sua 

localização estratégica no Bairro São Francisco, permitindo o atendimento direto a crianças, adolescentes,